
Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), pod čj. MSMT-1162/2024-2 VII. změnu 

Statutu Slezské univerzity v Opavě ke dni podpisu registrace. 

 

 

Mgr. Karolína Gondková 

ředitelka odboru vysokých škol 

 

Opava, leden 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VII. Změna 

Statutu Slezské univerzity v Opavě  
 

 

 

 

 

 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 2 

VII. Změna 

Statutu Slezské univerzity v Opavě  
 

Čl. 1 

Statut Slezské univerzity v Opavě ze dne 28. března 2017, ve znění pozdějších změn a doplňků, se mění 

takto: 

1. Hlava III. HOSPODAŘENÍ UNIVERZITY se ruší a nahrazuje se novým textem, který zní takto: 

„HLAVA III. 

PRAVIDLA HOSPODAŘENÍ UNIVERZITY 

 

Čl. 14 

Hospodaření univerzity 
 

1) Univerzita a všichni její zaměstnanci dodržují při výkonu své činnosti pravidla transparentnosti, 

účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti nakládání s veřejnými financemi. Při využívání prostředků 

poskytnutých ze státního rozpočtu jsou povinni počínat si hospodárně a efektivně a využívat je 

v souladu se zákonem a ostatními zvláštními právními předpisy, s rozhodnutím o poskytnutí 

příspěvků a dotací a s jejich účelovým určením.  

2) Hospodaření univerzity se řídí zákonem, zvláštními právními předpisy, metodickými pokyny 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen “ministerstvo”) nebo jiných příslušných 

orgánů, tímto Statutem, vnitřními předpisy univerzity a dalšími jejími vnitřními normami. 

3) Univerzita se při svém finančním hospodaření řídí též rozhodnutími o poskytnutí příspěvků a 

dotací, jejich účelovým určením, podmínkami použití a vypořádání, a smlouvami, které uzavírá 

s poskytovateli finančních prostředků.  

4) Univerzita při svém hospodaření: 

a) je oprávněna provádět peněžité a nepeněžité vklady do právnických osob pouze za 

podmínky, že k tomu budou vnitřním předpisem stanovena pravidla;  

b) je oprávněna přijímat úvěry a půjčky pouze pokud je zabezpečena jejich návratnost z 

prostředků vlastního hospodaření, a z jejich přijetí nesmí současně vzniknout nároky vůči 

státnímu rozpočtu;  

c) je oprávněna poskytovat příspěvek jiným právnickým nebo fyzickým osobám pouze ze zisku 

po zdanění v souladu se zvláštními právními předpisy; 

d) není oprávněna k převzetí ručení za peněžitý dluh jiné osoby a ke zřízení zástavního práva 

k nemovitosti; 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/46613/1/2?vtextu=vklad#lema2


Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 3 

e) může nabývat pouze cenné papíry vydané státem nebo cenné papíry, za jejichž splacení se 

stát zaručil, nebo cenné papíry obchodní korporace, do které univerzita vložila majetek. 

5) Za účelné využívání příspěvků a dotací a za vypořádání dotací se státním rozpočtem a za 

řádné hospodaření s majetkem veřejné vysoké školy je ministrovi školství, mládeže a tělovýchovy 

odpovědný rektor. 

6) Návrh na rozdělení institucionální části příspěvku ze státního rozpočtu a institucionální podpory na 

dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace předkládá rektor ke schválení senátu. 

7) Každá součást univerzity má v souladu s vnitřními předpisy a normami právo rozhodovat nebo 

jednat za univerzitu při nakládání s finančními prostředky přidělenými součásti, při vlastní hlavní 

a doplňkové činnosti a při nakládání s prostředky získanými z této činnosti.  

8) Za účelné využití finančních prostředků součásti odpovídá rektorovi děkan, ředitel 

vysokoškolského ústavu nebo vedoucí pracoviště, za účelné využití finančních prostředků rektorátu 

odpovídá kvestor.  

9) Rektor a kvestor jsou oprávněni upřesňovat podmínky hospodaření prostřednictvím vnitřních 

norem univerzity. 

10) V rámci uskutečňování akreditovaných studijních programů a programů celoživotního vzdělávání 

a s nimi spojené tvůrčí činnosti (dále jen „hlavní činnost“) univerzita provádí i činnost 

vydavatelskou a nakladatelskou – vydávání skript, publikací, učebních textů a příležitostných tisků, 

dále činnost propagační, kulturní a sportovní.  

11) Univerzita financuje běžné a kapitálové výdaje svých dalších aktivit v oblasti stravování, 

ubytování, dalšího vzdělávání, knihoven, informačních služeb a kulturních nebo sportovních 

zařízení, pokud slouží zaměstnancům nebo studentům univerzity. 

 

Čl. 14a 

Účetnictví a účtový rozvrh 
 

1) Univerzita vystupuje jako jedna účetní jednotka, která účtuje v soustavě podvojného účetnictví. 

Účetnictví včetně správy majetku a souvisejících ekonomických agend jsou vedeny v jednotném 

informačním systému. Účetní závěrka univerzity se zpracovává vždy k 31. prosinci příslušného 

roku. 

2) Univerzita je povinna se řídit obecně platnými předpisy o účetnictví1). Způsob použití těchto 

předpisů je dále upřesněn prostřednictvím vnitřních norem vydávaných rektorem a kvestorem. 

3) Univerzita je povinna ve svém účetnictví důsledně oddělit náklady a výnosy spojené s doplňkovou 

činností. 

4) Veškeré operace mezi jednotlivými součástmi jsou realizovány na základě interních účetních 

dokladů. Za věcnou a formální správnost účetních dokladů, zejména za kompletaci podkladů 

 
1) Např. zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů; vyhláška Ministerstva financí č.  504/2002 Sb., 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, 

u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů; České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/46613/1/2?vtextu=hospoda%C5%99en%C3%AD#lema8


Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 4 

k veškerým účetním případům a za jejich včasné předání k účetnímu zpracování odpovídají 

součásti samostatně. 

Čl. 14b 

 Uplatnění zákona o daních z příjmu 
 

1) Univerzita je pro účely zákona o daních z příjmů poplatníkem, který není zřízen za účelem 

podnikání.  

2) Univerzita má právo uplatňovat výdaje v základu daně, odpovídají-li tyto výdaje zvláštnímu 

právnímu předpisu o daních z příjmů2).  

3) Univerzita má právo vytvářet na svůj majetek rezervy podle zvláštního právního předpisu3) při 

splnění obecně platných podmínek. 

4) Pro daňové účely nelze uznat zejména výdaje podle § 25 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 

ve znění pozdějších předpisů, mezi něž patří např.: 

a) výdaje na reprezentaci, 

b) manka a škody, 

c) pokuty a penále, 

d) některé sociální výdaje na zaměstnance. 

 

Čl. 14c 

Rozpočet univerzity 
 

1) Univerzita hospodaří podle rozpočtu, který sestavuje na kalendářní rok a kterým se řídí financování 

činnosti univerzity. Rozpočet obsahuje plán výnosů a nákladů a nesmí být sestavován jako deficitní. 

Univerzita kromě toho sestavuje střednědobý výhled rozpočtu na nejméně 2 další následující roky.  

2) Základním zdrojem hospodaření univerzity jsou příspěvky ze státního rozpočtu na vzdělávací a 

vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo tvůrčí činnost (dále jen „příspěvek 

ze státního rozpočtu“) a dotace na rozvoj univerzity poskytované univerzitě na základě § 18 zákona 

a jiné příjmy ze státního rozpočtu podle ostatních zvláštních právních předpisů4. 

3) Návrh rozpočtu na daný kalendářní rok předkládá rektor ke schválení senátu a správní radě. 

Rozpočet schválený senátem postoupí rektor správní radě nejpozději do 30 dnů ode dne zveřejnění 

zápisu. 

4) V případě, že senát neschválí rozpočet předložený rektorem, předloží rektor senátu nejpozději do 

30 dnů nový návrh. V případě, že rozpočet neschválí správní rada, postupuje se dle § 14 odst. 5 

zákona.  

 
2) § 24 zákona ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
3) Zákon ČNR č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu, ve znění pozdějších předpisů. 
4) Např. § 12 až 14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 

pravidla), ve znění pozdějších předpisů; vyhláška č. 560/2006 Sb., o účasti státního rozpočtu na financování programů 

reprodukce majetku; zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a 

o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 

inovací). 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 5 

5) Do doby schválení rozpočtu univerzity na daný kalendářní rok může univerzita a její součásti 

uskutečňovat pouze výdaje, jejichž krytí je zajištěno poskytnutým příspěvkem na daný kalendářní 

rok nebo zálohou na něj, z prostředků poskytnutých dotací (např. na institucionální nebo účelovou 

podporu výzkumu a vývoje, na realizaci operačních programů, na financování programů s účastí 

státního rozpočtu apod.) nebo z vlastních zdrojů.  

6) V případě rozpočtového provizoria podle zvláštního právního předpisu5 hospodaří univerzita v 

době od prvního dne rozpočtového roku do dne nabytí účinnosti zákona o státním rozpočtu podle 

ukazatelů rozpočtového provizoria, v jehož rámci lze uskutečnit měsíčně výdaje až do výše jedné 

dvanáctiny příjmů příspěvků a dotací ze státního rozpočtu poskytnutých univerzitě zálohově pro 

příslušný kalendářní rok. Rektor je oprávněn činit nezbytná opatření k zajištění rozpočtového 

hospodaření. 

7) Součásti univerzity hospodaří s přidělenými finančními prostředky na základě vlastního plánu 

nákladů a výnosů (dílčího rozpočtu), který sestavují jako vyrovnaný. 

 

Čl. 14d 

Fondy 

 

1) Univerzita v souladu se zákonem zřizuje tyto fondy: 

a) rezervní fond, 

b) fond reprodukce investičního majetku, 

c) stipendijní fond, 

d) fond odměn, 

e) fond účelově určených prostředků, 

f) fond sociální, 

g) fond provozních prostředků. 

2) Zůstatky fondů k 31. prosinci běžného roku se převádějí do následujícího rozpočtového roku.  

3) Prostředky fondu reprodukce investičního majetku a fondu provozních prostředků vytvořené 

převodem zůstatku příspěvku k 31. prosinci běžného roku je univerzita povinna použít v souladu s 

pravidly Evropské unie pro poskytování veřejné podpory tak, aby nedošlo k narušení ani hrozbě 

narušení hospodářské soutěže. 

4) Použití prostředků fondů uvedených v odstavci 1) a podmínky převodu prostředků mezi fondy 

uvedenými v odstavci 1 písm. a), b), d) a g) jsou stanoveny vnitřním předpisem. 

 

Čl. 15 

Hospodaření s majetkem 

 
5 § 9 zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 

ve znění pozdějších předpisů 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/53306/1/2/zakon-c-130-2002-sb-o-podpore-vyzkumu-experimentalniho-vyvoje-a-inovaci-z-verejnych-prostredku-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-zakon-o-podpore-vyzkumu-experimentalniho-vyvoje-a-inovaci?vtextu=provizorium#lema0
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/49515/1/2/ASPI%253A/218/2000%20Sb.%2523


Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 6 

1) Univerzita vlastní movitý i nemovitý majetek (dále jen “majetek”) potřebný k činnostem, pro které 

byla zřízena a k činnostem, které vykonává v doplňkové činnosti podle § 20 zákona.  

2) Zákon v § 15 odst. 1) stanoví okruh právních jednání při správě majetku, ke kterým musí vydat 

předchozí písemný souhlas správní rada univerzity.  

3) Univerzita je povinna vést řádnou evidenci majetku a při nakládání s tímto majetkem se řídí 

zákonem a dalšími zvláštními právními předpisy. Způsob použití zákonů a předpisů je dále 

upřesněn prostřednictvím vnitřních norem vydávaných rektorem a kvestorem.  

4) Univerzita může svěřit svůj majetek do péče součástem univerzity, a to rozhodnutím rektora. 

Součásti univerzity jsou povinny svěřený majetek užívat k plnění úkolů ve vzdělávací a tvůrčí 

činnosti. Mohou jej užívat i k doplňkové činnosti v souladu se zákonem, tímto statutem, vnitřními 

předpisy univerzity a vnitřními normami univerzity. 

5) Za účelné využití a správu majetku svěřeného součásti odpovídá rektorovi děkan, ředitel 

vysokoškolského ústavu nebo vedoucí pracoviště, za účelné využití a správu majetku svěřeného 

rektorátu odpovídá rektorovi kvestor. 

 

Čl. 15a 

 Hospodaření s běžnými finančními prostředky 

1) Univerzita při zajištění činnosti hospodaří s běžnými finančními prostředky získanými zejména z: 

a) příspěvku ze státního rozpočtu na vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, 

uměleckou nebo další tvůrčí činnost (dále jen „tvůrčí činnost“),  

b) podpory výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků podle 

zvláštního právního předpisu6, 

c) dotace ze státního rozpočtu,  

d) poplatků spojených se studiem a úhrad za studium v programech celoživotního vzdělávání, 

e) výnosů z majetku, 

f) jiných příjmů ze státního rozpočtu, ze státních fondů, z Národního fondu, z rozpočtů obcí a 

krajů a z příjmů ze zahraničí (zejména z rozpočtu Evropské unie), 

g) výnosů z doplňkové činnosti, 

h) příjmů z darů a dědictví, z příjmů od nadací a nadačních fondů, 

i) sdružením finančních prostředků, 

j) vytvořených vlastních fondů, 

k) úvěrů a půjček od peněžních ústavů, 

l) ostatních vlastních výnosů.   

 
6 Zákon č.130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a 

o změně některých souvisejících zákonů 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 7 

2) Ostatní běžné výnosy jsou zdrojem získaným vlastními aktivitami univerzity a mohou být použity 

k financování jejích činností. Pokud je výnos poskytnut smluvně k určitému účelu, je univerzita při 

čerpání prostředků vázána touto smlouvou.  

3) Univerzita může hradit provoz svých stravovacích zařízení zajišťujících stravování zaměstnanců a 

studentů univerzity, a to do výše skutečných nákladů, kromě hodnoty potravin. Univerzita může na 

základě smluvního vztahu rovněž přispívat na stravování ve stravovacích zařízeních jiných 

právnických osob, a to:  

a) zaměstnancům univerzity podle podmínek schválených v kolektivní smlouvě nebo 

stanovených ve vnitřním předpisu, 

b) studentům v souladu s Pravidly pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro daný kalendářní rok. 

4) V doplňkové činnosti univerzita vykonává za úplatu činnost navazující na vzdělávací a tvůrčí 

činnost, nesmí však ohrozit kvalitu, rozsah a dostupnost činností, k jejichž uskutečňování byla 

univerzita zřízena. 

5) Pokud univerzita využívá účelová zařízení společně s jinou právnickou nebo fyzickou osobou, 

podílí se na nákladech, případně výnosech podle poměrových ukazatelů využití, sjednaných v 

uzavřené smlouvě. Smluvně lze sjednat úhradu poměrné části využití účelových zařízení i paušální 

částkou. 

 

Čl. 15b 

Hospodaření s kapitálovými prostředky 

1) Univerzita hospodaří s kapitálovými prostředky získanými k pořízení dlouhodobého hmotného 

a nehmotného majetku zejména:  

a) z dotací nebo příspěvku,  

b) z individuálních nebo systémových investičních dotací ze státního rozpočtu; poskytnuté 

finanční prostředky v rámci těchto dotací jsou přísně účelově vázány, 

c) z veřejných rozpočtů, ze státních fondů a z příjmů ze zahraničí (zejména z rozpočtu 

Evropské unie),  

d) z vlastních zdrojů fondu reprodukce investičního majetku,  

e) sdružením finančních prostředků, 

f) z úvěrů a půjček od peněžních ústavů, 

g) z účelových příjmů z darů a dědictví, z příjmů od nadací a nadačních fondů,  

h) ze zálohového profinancování účelově poskytovaných prostředků (zejména financování 

GAČR).  

2) Přijaté dotace nebo finanční dary na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku jsou 

zdrojem vlastního jmění.“ 

 

 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 8 

2. Čl. 21 Vnitřní předpisy se ruší a nahrazuje novým čl. 21, který zní takto: 

„Čl. 21 

Vnitřní předpisy  

Vnitřními předpisy univerzity jsou vnitřní předpisy uvedené v § 17 odst. 1 písm. a) až j) zákona 

a podle § 17 odst. 1 písm. k) zákona tyto další předpisy: 

a) Pravidla a podmínky peněžitých a nepeněžitých vkladů do právnických osob, 

b) Řád celoživotního vzdělávání univerzity, 

c) Pravidla o způsobu zveřejňování závěrečných prací na univerzitě, 

d) Pravidla pro tvorbu a použití fondů univerzity, 

e) Řád přijímacího řízení na univerzitě, 

f) Studijní a zkušební řád pro studenty doktorských studijních programů uskutečňovaných 

univerzitou spolu s vysokoškolským ústavem, 

g) Jednací řád Rady pro vnitřní hodnocení univerzity, 

h) Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na univerzitě, 

i) Řád rigorózního řízení univerzity.“ 

 

 

3. V čl. 22 odst. 1) se text „Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“)“ 

nahrazuje textem „ministerstvem“.  

4. V čl. 24 odst. 5) se ruší text „nebo specialista“. 

5. V čl. 25 odst. 4) se poslední věta doplňuje textem „nebo na kontaktní adresu v České republice 

uvedenou v přihlášce ke studiu.“ 

6. V čl. 31 se doplňují písmena x) a y), která zní takto: 

„x) prevence sociální segregace osob s postižením a znevýhodněním, 

y) snižování nerovností ve vzdělávání a podpora v oblasti speciálních vzdělávacích potřeb.“  

  

Čl. 2 

Závěrečná ustanovení 

1) Tato změna Statutu Slezské univerzity v Opavě ze dne 28. března 2017 byla schválena podle § 9 

odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, Akademickým senátem Slezské 

univerzity v Opavě dne 9. ledna 2024. 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 9 

2) Tato změna nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 

a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 

dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

3) Tato změna nabývá účinnosti dnem platnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Lucie Kamrádová, Ph.D., v.r. doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D., v.r. 

předsedkyně Akademického senátu rektor 
 


		2024-01-16T16:58:19+0100
	Mgr. Karolina Gondková




